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Spraw ozdan ie
Wydziału krajowego o czynnościach krajowych wędro
wnych nauczycieli gospodarstwa wiejskiego i instruktora 

mleczarstwa.

W y s o k i  S e j m i e !

W roku 1883 zamianował Wydział krajowy pierwszego nauczyciela wędrownego 
dając tym sposobem początek nowej u nas instytucyi której zadaniem byłoby stać na 
usługach rolnictwa krajowego. Od tej chwili ubiegło lat siedm; z biegiem czasu powię
kszył się personal nauczycielski, udało się pozyskać pomoc ze strony państwa, zmieniali 
się ludzie pracujący w tym zawodzie, jednakowoż nie można twierdzić, iżby instytucya 
wyszła już z okresem prób i doświadczeń szukania dróg odpowiednich stosunkom naszego 
kraju, wśród której jej działać przychodzi. Każda nowa instytucya taką fazę rozwojową 
przechodzić musi a z natury rzeczy i stosunków krajowych wynika, że okres taki dla 
instytucyi nauki wędrownej u nas dłużej trwać musi.

Nauka wędrownego nauczania rolnictwa u nas potrzebuje jak widzimy tego dłuż
szego czasu przejściowego najprzód dla tego, że jakkolwiek wzorowaną jest na podobnych 
instytucyach działających już oddawna w innych krajach zachodnich, to przecież w pra- 
ktycznem zastosowaniu nie zawsze korzystać może z tych wzorów, ale musi sobie stwa
rzać nowe, mając do czynienia z odmiennym materyałem w ludziach i z innymi stosun
kami gospodarczymi w kraju. A powtóre warunki te skutkiem samego już wydłużonego 
geograficznego położenia kraju, odmiennych własności gleby i różnic etnograficznych są 
bardziej różnorodne a jeśli nie tak skomplikowane jak gdzie indziej, mniej się jednak 
nadawać mogą do ujęcia w pewne ogólne prawidła.

Z tych powodów nie możemy od instytucyi wędrownej nauki rolnictwa u nas 
w tym stanie domagać się, aby jej skutki były już widoczne i znaczące — jest to raczej 
początek usiłowania zmierzającego powoli i stopniowo do tego celu, wynika to już ze 
szczupłości sił, jakiemi ta instytuya dziś rozporządza w stosunku do obszaru kraju, jego 
ludności i tego wszystkiego, co na tem polu byłoby do zrobienia. Czterech fachowych 
ludzi działających w tym zakresie, mogą najzupełniej wystarczyć do tych prób jakie się do 
tychczas uskutecznia, ale siły te okazałyby się o wiele niewystarczającymi z chwilą, gdy
byśmy od instytucyi zażądać mieli prawidłowego działania w całym kraju i widocznych 
skutków z jej działalności.

Jeżeli jednak kra; nie może jeszcze spodziewać się od nowej instytucyi te; sku
teczności i rezultatów bardziej wpadających w oko —  to w każdym razie łożąc na ten 
cel fundusze, wjmagać musi, aby przynajmniej z roku na rok widocznym był pewien 
postęp w tym kierunku i stopniowe udoskonalenie się instytucyi samej. Śmiemy twier
dzić, że pod tym względem nie brak pewnych rezultatów — materyały uzbierane z dotych
czasowych doświadczeń i zmiany wprowadzone do wędrownej nauki rolnictwa pozwalają 
tuszyć, iż będą one coraz widoczniejsze.
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Dołączone ./• (Al. 1.) do sprawozdania tabelaryczne wykazy poszczególnych na
uczycieli, podają wprawdzie ilość gmin, gdzie się odbywały w ciągu roku wykłady, jakie 
tematy na nich poruszono, nawet w przybliżeniu ilość słuchaczy korzystających z nich: 
ale szczegóły te, nie mówią o pożytku jaki z takiej działalności wypływa, co najwyżej 
zaświadczyć tylko mogą o pilności i zapobiegliwości nauczyciela. Pewniejszego przeko
nania o pożytku czy bezcelowości wędrownych pouczać, nabieramy z miesięcznych spra
wozdań nauczycieli, z ich spostrzeżeń, faktów jakie cytują, wyników na jakie się powo
łują —  o ile one odpowiadają istotnemu stanowi rzeczy.

Ocenienie działalności nauczyciela w pewnej miejscowości i zawyrokowanie o ile 
wykłady jego przynoszą korzyść, lub chybiają celu, i po czyjej stronie leży wina w razie nie 
dość pomyślnego wyniku jest nader trudnem, spostrzeżenia takie są z natury rzeczy nie 
dość wybitnie w oko wpadające, a w każdym zaś razie, jeżeli gdzie występują, to do
piero po pewnym czasie i łącznie z działaniem innych czynników, od których tak łatwo 
rozdzielić się nie dadzą.

Mamy niejaką pewność, że wędrowna nauka w poszczególnej gminie dodatnio 
oddziaływać może, skoro nauczyciel konstatuje: że zainteresowanie słuchaczy było wido
czne, że w dyskusyi zabierali oni głos i zadawali nauczycielowi pytania, że wreszcie 
wyrażali życzenia, a czasem nawet zanosili do Wydziału kraj. prośby pisemne, aby 
nauczyciel wędrowny do ich gminy zajechał z wykładem, lub też dopomógł im wskazów
kami i fachową poradą, przy pewnych szczegółowych usiłowaniach.

Ze sprawozdań dowiadujemy się, że objawy tego rodzaju miały miejsce — nie 
brak jednakże i takich, gdzie nauczyciele z otwartością przyznawali, że zabiegi ich 
i starania chybiły celu. że ludność w tych gminach, jakkolwiek zgromadzała się nawet 
dość licznie, ale prawdziwego zainteresowania wśród nich nie można było dostrzedz; 
w ogóle, materyał do wędrownej nauki okazywał się tu mniej przydatny.

Nie brak wreszcie i faktów, któreby wskazywały wprost już na to, że wykład 
wędrownego nauczyciela w poszczególnej gminie, czy okolicy, przyniósł jakiś realny po
żytek. Gdy nauczyciel po upływie pewnego czasu, zjechał po raz wtóry do tej samej 
miejscowości i naocznie przekonał się na miejscu, że włościanie zastosowali się w pe
wnych specyalnych wypadkach do jego poprzednich wskazówek, że sami oni przyznawali, 
że to im wyszło na korzyść, a nawet innych sąsiadów zachęcił ten przykład do naślado
wnictwa — to takie już szczególne wypadki wskazywałyby bezpośrednio na to, że wę
drowna nauka rolnictwa, może być w niektórych okolicach kraju pożyteczną, jeżeli tylko 
będzie odpowiednio pokierowaną, a ludzie poświęcający się jej, potrafią z całą sumien
nością wyzyskać te sprzyjające warunki. Nauczyciele wędrowni, w miesięcznych swoich 
sprawozdaniach podają takie fakta, przytaczają gminy, w których gospodarze poszli za 
ich poradą, ulepszając swoje gnojowniki, zastosowujące do ziemi głębszą orkę, czy wre
szcie zasiewając więcej roślin pastewnych, niż to miało miejsce dotąd. Tu i ówdzie przy 
pomocy rozdawanych nasion, udało się zachęcić gospodarzy do używania doborowego 
ziarna przy siewie, i uprawiania tych roślin, na które dotąd nie zwracano żadnej uwagi, 
chociaż warunki miejscowe odpowiadały uprawie ich najzupełniej, jak n. p. uprawie 
łubinu, końskiego zębu i buraków. Nawet sztucznych nawozów zaczęto w niektórych 
gminach próbować, po doświadczeniach przeprowadzonych poprzednio przez nauczyciela 
z dobrym skutkiem. Natomiast najdrobniejsze rezultaty wykazują nauczyciele wędrowni 
ze starań swoich zmierzających do podniesienia racycnalnego chowu bydła w naszych 
gospodarstwach mniejszych. Praca w tvm kierunku wymaga już większych zachodów 
i ciągłości dodatniego oddziaływania; zmiana na lepsze wystąpić może dopiero, gdy nasz 
rolnik umiejętniej zacznie wyzyskiwać rolę, a staranniej nauczy się chodzić koło swoich 
łąk i pastwisk. Jeżeli nauka wędrowna na tern polu coś zdziała, nie bęcłzie to bez 
wpływu i na racyonalniejszy chów bydła.

Powiedzieliśmy już, że z doświadczeń jakie dotychczas wędrowna nauka poczy
niła. Wydział krajowy starał się na przyszłość korzystać, zaprowadzając zmiany i udo
skonalenia, jakie się potrzebne w ciągu akcyi okazują, a na których wprowadzenie i fun
dusze i stosunki krajowe starczą. Ważniejsze pozwalamy sobie tu podnieść.

Początkowo, z chwilą wprowadzenia w życie wędrownej nauki, panowało u nas 
przeświadczenie, że instytucya taka, przedewszystkiem powinna skierować swoją działal
ność w te okolice kraju, gdzie stosunki gospodarcze wśród ludności włościańskiej znaj
dują się w najbardziej opłakanym stanie, gdzie niezaradność i nieświadomość wymagają 
silniejszego bodźca ze strony kraju — w ogóle, gdzie istnieje większa potrzeba zmiany



tych stosunków na lepsze. Zapatrywania te okazały się mylnemi. Wędrowna nauka rol
nictwa w takich okolicach wydawała najdrobniejsze rezultaty, nauczyciel wędrowny tutaj 
nie znajdował naczęściej żadnego podatnego materyału do swej działalności fachowej, 
a ograniczać się chyba musiał do pedagogicznej strony nauczania, przezwyciężać musiał 
apatyę i stwarzać dopiero zainteresowanie się w słuchaczach. To nie mogło być zadaniem 
wędrownego nauczyciela; na to niewystarczałyby zresztą, jednorazowa lub dwukrotna 
bytność jego w gminie. Kulturalne kształcenie umysłów, budzenie w ludziach ducha 
przedsiębiorczości, pozostawić należy całemu szeregowi innych czynników, działających 
w tym kierunku przez dłuższy czas. Właściwie działalności nauczyciela wędrownego nie 
można nawet ściśle identyfikować z pojęciem »nauczania« w tern znaczeniu, jaki zwykli
śmy przypisywać temu wyrazowi, mówiąc o szkole, piśmiennictwie itd. Nauczyciel wędro
wny na swojem stanowisku, powinien być raczej uważany za fachowego doradcę, instru
ktora, udzielającego swoich porad i wskazówek, tam, gdzie ludność okazuje już chęci 
zastosowania się do nich, pragnie zaprowadzić pewne udoskonalenia, o korzyści ich jest 
przekonaną, a jedynie brak jej pomocy człowieka, któryby wykazał błędy, a wskazał drogi 
właściwego postępowania. Gorliwy nauczyciel wędrowny, znalazłszy się na tern gruncie, 
mógłby bardzo wiele pożytecznego dokazać.

Wydział krajowy przyszedł zatem do przekonania, że działalność nauczycieli 
wędrownych na przyszłość powinna być skierowaną nie w powiaty i okolice najbardziej 
ekonomicznie zaniedbane i intellektualnie zacofane, ale przeciwnie w te strony, gdzie 
ludność wiejska postąpiła przynajmniej już o tyle, że chce i potrafi korzystać z rad 
i wskazówek udzielanych jej przez takiego doradcę.

Do tych wskazówek starano się już częściowo zastosować w praktyce, przezna
czając na razie nauczycielom wędrownym powiaty: Lwowski, Przemyski, Jarosławski, 
obecnie zaś i Łańcucki.

Kilkuletnie doświadczenie pouczało dalej: że nauka wędrowna, licząc się z do
tychczasowymi siłami swojemi, nie powinna się rozpraszać na wielkie przestrzenie kraju, 
ale przeciwnie powinna być skupioną przez pewien dłuższy czas w jednej i tej samej 
okolicy. Jeżdżenie po kraju, ciągle przenoszenie się z miejsca na miejsce, jednorazowa 
bytność nauczyciela w gminie, parogodzinna pogadanka, nie mogą wystarczyć na prze
prowadzenie choćby najskromniejszego zadania. Nauczyciel wędrowny powinien i dobrze 
znać warunki gospodarcze i ekonomiczne dane okolicy, w której ma nauczać, i w cią
głej być styczności z ludnością miejscową, i rnódz się wreszcie przekonywać o ile do jego 
wskazówek ludność ta się przystosowuje. Ma to wreszcie i tę dobrą stronę, że włościanin 
nasz, mając możność bliższego poznania nauczyciela, Dabiera z czasem do niego zaufania 
i sam zgłasza się w każdym wątpliwym wypadku. Wychodząc z tego założenia Wydział 
krajowy postanowił wydzielać nauczycielom wędrownym stale po jednym lub dwa powiaty 
na czas dłuższy. Pełna komisya rolnicza na posiedzeniu z dnia 3. października wyraziła 
w tym przedmiocie opinię jeszcze dalej idącą, a mianowicie była zdania: że nauczycielom 
wędrownym na przyszłość należałoby wyznaczać nie powiaty, ale pewne okolice, zbliżone 
do siebie, czy to jednakowym sposobem zagospodarowania, czy glebą tą sarną, lub innymi 
warunkami, które ją wyodrębniają i nadają temu kawałkowi ziemi cechę wspólną.

Skutkiem tego, przychylając się do opinii komisyi, polecono p. Gurskiemu ogra
niczyć w przyszłym roku swą działalność nauczycielską do pasu plantacyi buraczanej 
w okolicznych gminach cukrowni przeworskiej; przeznaczyło p. Mieleckiemu te strony 
pow. Jaworowskiego, gdzie system gospodarstw rolnych powinien być bardziej przystoso
wany do piaszczystej gleby, jaka się tam znajduję; pozostawiając wreszcie p. Traczew- 
skiego, przy jego dotychczasowej działalności w podmiejskich okolicach Lwowa, gdzie 
ludność ze względu na łatwy zbyt produktów ogrodowych, pielęgnuje z korzyścią tę gałęź 
gospodarstwa.

Wreszcie co do sposobu i zakresu, jakie należałoby nadać wędrownej nauce, aby 
była przystępniejszą dla naszego włościanina i potrafiła obudzić w nim większe zaintere
sowanie, to i tutaj kilkuletnie doświadczenie dostarczyło już nieco wskazówek. Przede- 
wszystkiem wykład sam, chociażby był podany i w najprzystępniejszej formie, mogący 
chwilowo nawet zaciekawić słuchaczów, nie osiągnie przecież pożądanego skutku, jeżeli 
nauczyciel wędrowny ograniczy się do tego jednego środka. Przeciwnie, praktyczne jego 
wskazówki, jak demonstrancye w polach i w obejściach włościańskich, często nakłonienie 
jednostki do przeprowadzenia próby, dostarczanie nasion do siewu, szczepów do ogrodu, 
doraźna pomoc weterynaryjna w nadarzającym się wypadku i t. d. o to zawsze są ślady,
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które pozostawały w gminie po bytności nauczyciela wędrownego i dawały mu przytem 
wdzięczny tomat.do szczegółowej dyskusyi, i stawiania różnych zapytań.

Jeżeli przeglądniemy te wszystkie wypadki na jakie się powołują nauczyciele 
wędrowni w swoich sprawozdaniach, jako na skutek swych usiłowań, to zobaczymy, że 
wszystkie one nie dostały się na zagon włościański wprost ze sali wykładowej, ale prze
niosła je tam ręka nauczyciela —  powiedzmy przenośnie —  gdy była czynną, siejąc 
z nimi lepszem ziarnem, orząc głębiej, lecząc skuteczniej, czy też szczepiąc szlachetniejsze 
drzewa. We wszystkich wypadkach dostrzegamy silniejszy związek między nauczycielem 
wędrownym a tem co się zrobiło, czego dopilnowało, a dalszy dopiero z tem, co z ka
tedry było powiedziane. Jeżeli zaś i wykład nie był bez znaczenia, to z pewnością po
ruszał temat obudzający szczególniejsze zainteresowanie w gronie słuchaczy i wyzyskać 
potrafił sposobność jaką, do zastosowania w praktyce.

To też zawsze najmniejszy dawały rezultat, ogólne wykłady, poruszające naraz 
wiele spraw chociażby bardzo ważnych dla rolnika; najwięcej natomiast specyalne, przystoso
wane do chwili i do potrzeb danej miejscowości. Nie możemy tu mieć na myśli, aby na
uczyciel wędrowny mógł być tylko specyalistą w jednej gałęzi gospodarstwa, tam gdzie 
wszystkie wiążą się ze sobą; ale to nie przeszkadza bynajmniej jeszcze temu, że w gmi
nie, w której daje się dostrzegać wyraźniej jakaś specyalność, przywiązana do miejsca czy 
do ludzi, to na taki przedmiot powinien nauczyciel położyć tem szczególniejszy nacisk, 
wiedząc przytem, że zawsze w takich razach liczyć może i na chętniejszych słuchaczy 
lepiej orjętujących się przy pouczaniu. Nauczyciele wędrowni skonstatowali to nieraz, że 
bytność ich w gminie, wtenczas była najbardziej skuteczną, gdy zjeżdżali dc niej z góry 
powziętym planem: omówienia uprawy lnu i konopi, wiedząc, że tam ludność trudni się 
tkactwem; uprawy roślin pastewnych, gdzie wychów bydła był znaczny; melioracyi łąk 
i pastwisk, gdzie właśnie miejscowa ludność skarżyła się od dawna, że z nich nie wielki 
ma pożytek. A po zatem miał jeszcze nauczyciel zawsze dosyć sposobności do omówienia 
i innego przedmiotu. Sami zresztą włościanie pod tym względem dają wskazówki jak po
stępować należy, bo jeżeli z ich strony wychodzi kiedy prośba, żądająca przyjazdu wędro
wnego nauczyciela, to żądania takiego nigdy nie stawiają ogólnie, w tem znaczeniu: aby 
ich ten pan pouczył jak gospodarować należy, ale aby im dopomógł poradą w takim, 
a takim specyalnym wypadku. Gdyby do nauki wędrownej udało się z czasem wprowadzić 
na szerszą skalę tę metodę przy postępowaniu, że same gminy dopominałyby się o przy
jazd nauczyciela —  wówczas byłoby już zbytecznem nawet zastanawiać się nad pytaniem: 
czy nauka wędrowna przynosić może korzyść? a pozostałoby co najwyżej dać odpowiedź 
na to jeszcze: czy ludzie biorący w niej udział odpowiadają swemu zadaniu?.

Bo też nie wiele znajdziemy podobnych instytucyi, których pożyteczna działalność 
w tak wysokim stopniu byłaby zależną od jednostek w nich działających, od ich indywi
dualizmu, nie tylko wysokiego poczucia obowiązku, ale i przejęcia, zamiłowania się w nim, 
oprócz fachowej wiedzy i od praktyczności przy wykonaniu, jak to ma miejsce przy nauce 
wędrowej rolnictwa. Jednostka postawiona na tem stanowisku, musi mieć szeroki zakres 
samodzielności, rezultatów z jej starań nie da się ująć w żaden ścisły szablon rubryk, 
należyte spełnianie obowiązków, można poddać kontroli co do miejsca i czasu, ale o wiele 
już trudniej co do treści, sprawozdania mogą być mniej lub więcej formalne —  a w ta
kich razach, tylko poczucie obowiązku wypełnić potrafi, te wszystkie braki, a przez to 
człowiek nabiera tu tem większego znaczenia. Nauczyciel wędrowny ma nad sobą władzę, 
której ścisłego obrachunku nie może przedłożyć, ma uczniów, którzy nie składają żadnych 
egzaminów, skuteczność jego działania w wysokim stopniu zależna jest od materyału 
z jakim ma do czynienia. I to też wszytko jest główną trudnością z którą ta insty- 
tucya mu do walczenia; w jej organizacyi leży powód dlaczego nauka wędrowna i w in
nych krajach nie osiągnęła tego stopnia doskonałości, jakby się to z programu jej spo
dziewać należało.

W każdym razie staraniem Wydziału krajowego było zarządzić te wszystkie środki, 
które dawały możność kontrolowania nauki wędrownej. Nauczyciel wędrowny był obowią
zany: prowadzić szczegółowy dziennik czynności, uwiadamiać pisemnie co tydzień Wy
dział krajowy o miejscu swego pobytu, z podaniem tych miejscowości, w których ma 
zamiar mieć pouczenia; a oprócz tego, z końcem każdego miesiąca, obowiązany był prze
dłożyć szczegółowe sprawozdanie i wypełnić wykaz odpowiednio rubrykowany. W b. r. 
Wydział krajowy nie poprzestał na tej kontroli, pragnąc mieć i na miejscu bezpośredniej 
działalności nauczyciela, ludzi, którzyby z jednej strony interesowali się nauką wędrowną,
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ilość ilość
pouczeń słuchaczów

70 2 .3 9 4
55 3 .3 92
24 1 .156
56 1.860

. 205 8 .8 02

z drugiej byli zarazem i świadkami pracy nauczyciela —  w tym celu zażądał Wydział 
krajowy od sześciu powiatów zamianowania delegatów. Wszystkie Wydziały powiatowe 
uczyniły zadość powyższemu zadaniu, nadsyłając listę osób, które przyjęły na siebie taki 
obowiązek.

Ważniejsze punkta z działalności poszczególnych nauczycieli wędrownych poru
szymy w końcu, mówiąc o każdym z nich z osobna, na tern miejscu wypada nam zano
tować jeszcze kilka ogólnych cyfr odnoszących się do całości przedmiotu.

Czterej nauczyciele wędrowni wykazują w tym roku:

p. Wiśniewski 
„  Gurski .
„  Mielecki 
„  Traczewski

razem

Z powyższego zestawienia widzimy, że nauczyciele mieli w ciągu roku dwieście 
pouczeń w stu kilkudziesięciu gminach. W tej cyfrze nie są uwzględnione te wszystkie 
wypadki, gdzie nauczyciel wykład zapowiedział, do gminy przybył, ale nie mógł zgro
madzić włościan, z rozmaitych powodów od niego nie zależnych. Takich wypaduów 
było kilkadziesiąt. W ogóle nauczyciele wędrowni użalają się na te trudności i za
wody, jakie ich spotykają przy zorganizowaniu pouczeń, zwłaszcza w gminach dokąd 
po raz pierwszy zjeżdżają Z drugiej strony i to niemniej trzeba wziąć na uwagę, że 
nauka wędrowna nie daje nauczycielowi sposobności do pracy przez ciąg całego 
roku. Są takie miesiące zimowe, w których z powodów atmosferycznych i stanu 
dróg, są wreszcie i takie okresy letnie, gdzie z powodu pilnych robót w polu, wędrowny 
nauczyciel całkiem nie może spełniać swego urzędowania. Czas jego nauczania ograni
cza się zatem do t>, najwyżej do 9 miesięcy w roku.

Liczba słuchaczy gromadzących się na wykłady, może być tylko w przybliżeniu 
obliczaną, zresztą wysokość tej cyfry nie koniecznie udowadnia użyteczności. Nauczyciele 
przyznają, że nie są bynajmniej zadowolnieni z bardzo licznych zgromadzeń, przechodzą
cych 100 osób, zebranych zazwyczaj w ciasnym lokalu, bo wtenczas i spokój nie może 
być utrzymany i uwaga skupioną, a dyskusya staje się o wiele trudniejszą. Mniejsza 
zatem ilość zgromadzonych lecz wiedzących, po co przyszli, a nie z prostej ciekawości 
—  daje rezultat z pouczenia korzystniejszy. Zadaniem nauki wędrownej nie może być 
bezpośrednie oddziaływanie na całe, częstokroć bardzo liczne gminy; nauczyciel wędro
wny dążyć powinien przynajmniej do tego, aby w takiej gminie znaleść kilkunastu, 
a choćby kilku gospodarzy, którzy chętnie pójdą za jego radami. Z czasem tacy ludzie 
potrafią już być w gminie najlepszym wzorem i przykładem dla reszty obojętniejszych 
sąsiadów.

Na środki demonstracyjne przy nauce wędrownej przyznał Wys Sejm na r. 1896 
kwotę 320 złr., oprócz tego była jeszcze do zużycia pozostałość z poprzedniego roku.

Z funduszu tego otrzymali w r. b.

„ Gurski . . 243 55 93 55
„  Mielecki • • . . 125 55 —
„ Traczewski . . 122 55 — 55

razem . 723 złr. 93 ct.

Zakupione z tej kwoty rozmaite gatunki dobrych nasion, głównie pastewnych, lnu 
i kilkadziesiąt ctn. kainitu, rozdane zostały pomiędzy włościan, środek ten okazywał 
się zawsze bardzo pomocnym przy nauce wędrownej, nie tylko bowiem, że zachęcał rolników 
do starania Się na przyszłość o dobór lepszego ziarna do siewu ale co ważniejsza, wpro
wadzał do uprawy nowe rośliny, dotycnczas w okolicy zaniedbywane, jakkolwiek ich 
uprawa wskazaną była przez miejscowe warunki. Ze zaś kwota 320 zlr. przeznaczona 
na ten cel, okazała się za szczupłą, Wydział krajowy uwzględniając rzeczywistą potrzebę 
wstawił do preliminarza na r. 1897 w tej pozycyi kwotę 600 złr.
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1. Nauczyciel wędrowny p. S e w e r y n  W iś n ie w s k i .  Działalność tego nau
czyciela, ograniczała się w tyra roku, podobnie jak i w zeszłym do powiatów: Bobre- 
ckiego i Przemyślańskiego. Nauczyciel urządził tutaj ogółem 66 wykładów i pouczeń, 
w połączeniu z demonstracyami na polu i w obejściach gospodarskich, na które zgroma
dziło się około 2400 słuchaczów. Stosunki gospodarskie w obu powiatach, a zwłąszcza 
w przemyślańskiem pozostawiają bardzo wiele do życzenia, a przytem i ludność miejscowa 
nie wszędzie była odpowiednie przygotowaną do odnoszenia korzyści z nauki wędrownej; 
dlatego też p. Wiśniewski wybrał dwadzieścia kilka gmin wyróżniających się w obu po
wiatach. poświęcając im więcej pracy i starań. Do gmin, które najchętniej zastosowy- 
wały się do jego wskazówek zalicza p. Wiśniewski w pow. Bobreckim gminy: Romanów, 
Dźwinogród, Mikołajów, Poddniestrzany; w Przemyślańskiem: Stanimierz i Wyżniany.

W okolicznych gminach Mikołajowa dostrzegł nauczyciel zgubny zwyczaj wywo
żenia i sprzedawania słomy do Lwowa, dlatego też przy każdej sposobności starał się 
wykazać gospodarzom fatalne skutki wypływające z takiego postępowania. Gdzie trudno 
było wykorzenić ten zwyczaj, zalecał p. Wiśniewski gospodarzom, aby przynajmniej uby
tek słomy do podściółki starali się powetować używaniem torfu.

W gminie Romanowie rozwija się stosunkowo wcale dobry chów koni; nierzadko 
zdarzają się tutaj wypadki, źe włościanie zbywają osobniki własnego chowu po 200 
i 300 złr, Tem bardziej odczuwać się daje w tej gminie, brak stacyjnego ogiera rządo
wego w bliskości. W pouczeniach swoich p. Wiśniewski starał się tutaj poruszać takie 
sprawy któreby miały styczność z głównym celem miejscowych hodowców. W Podjar- 
kowie przy następnej bytności skonstatował nauczyciel, że wielu gospodarzy zastosowało 
się do jego poprzednich wskazówek, głównie przy ulepszeniach gnojami, a w niektórych 
wypadkach widać było zmianę na lepsze przy fizycznej uprawie roli.

Otrzymawszy od Wydziału krajowego zasiłek 150 złr. na zakupno nasion, roz
dzielił p. Wiśniewski w 30 gminach między 800 gospodarzy, doborowe nasiona buraków, 
marchwi pastewnej, traw do podsiania łąk i niektórych odmian kartofli.

Z objażdźek swoich po południowej stronie pow. Bobreckiego, odniósł nauczyciel 
wędrowny to niekorzystne spostrzeżenie, źe uprawa lnu i wogóle przemysł tkacki, który 
dawniej w tych stronach rozwijał się bardzo dobrze, będąc dla ludności źródłem zna
cznych dochodów, w ostatnich czasach podupadł, głównie z powodu nieznajomości ulepszeń 
technicznych, braku narzędzi i niedostatku odpowiedniego nasienia. W drobnej cząstce 
starając się zaradzić temu ostatniemu brakowi, rozdał p . Wiśniewski w pięciu gminach 
nasienie lnu rygskiego.

Przemysł tkacki, o którym wspomnieliśmy, koncentruje się w Podniestrzanach. 
Kilku dziesięciu gospodarzy trudni się tutaj tym rodzajem przemysłu domowego, który 
zwłaszcza w gminie daje ludności łatwy sposób do zarobkowania, Włościanie tutejsi nie 
ograniczają się do przerabiania materyału wyprodukowanego u siebie, ale nawet zaku
pują w znaczniejszych ilościach przędziwo od okolicznych plantatorów. Tem bardziej 
wszelkie braki ulepszeń technicznych, występują tu na jaw, a tkaczom miejscowym coraz 
trudniej przychodzi utrzymać się wobec zamiejscowej konkurencyi. To też włościanie 
z Podniestrzan widząc to, zwracali się do p. Wiśniewskiego, aby im tenże wskazał drogę, 
celem wysłania chociażby jednego ucznia ze wsi do szkoły tkackiej. Relacyą p. Wiśniew
skiego w tej sprawie odstąpiono właściwemu dep. do przychylnego załatwienia.

Mówiąc już o przemyśle tkackim w tych stronach nie możemy pominąć i tego 
szczegółu, że również i p. Górski kierownik kraj. szkoły wyprawy lnu w Gródku, skoro 
w lecie b. r. z ramienia Tow. gospodarskiego lustrował te same okolice, przyszedł do 
podobnych spostrzeżeń, wyszczególniając je w sprawozdaniu przedłożonem Wydziałowi 
krajowemu. P. Górski, jak się dowiadujemy z tego sprawozdania, przedstawił nawet 
wniosek komitetowi Tow. gosp. we Lwowie, dążący do założenia w tamtych okolicach, 
kursu wzorowej uprawy lnu i konopi. Według zdania p. Górskiego najodpowiedniejszą 
miejscowością nadającą się do tego celu najzupełniej byłaby gmina Strzeliska, gdzie już 
istnieje nawet przy tamtejszej szkole ludowej 3 letni kurs rolniczy. Tem bardziej by
łoby to wskazanem, że urządzenie takiego kursu, trwającego do 30 dni w roku, nie 
pociągałoby za sobą znaczniejszych kosztów.

Specyalnością, jakiej p. Wiśniewski poświęca dosyć czasu w swoich pouczeniach 
i demonstracyach jest obznajomienie włościan, zwłaszcza tam, gdzie utrzymują dosyć

ii
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inwentarza, z najgłówniejszymi przynajmniej sposobami leczenia i pielęgnowania zwierząt 
domowych. Omawiając ten przedmiot, zawsze znajduje prelegent chętnych słuchaczy,
1 do wskazówki jego nieraz się włościanie zastosowują. P. Wiśniewski widząc w tym 
przedmiocie dotkliwy brak taniej i przystępnie napisanej dla ludu książeczki, przygoto
wał do druku: „Poradnik leczenia koni i bydła rogatego'1, który ma wyjść staraniem 
komitetu wydawnictw ludowych.

2. Nauczyciel wędrowny p. B o l e s ł a w  G u rsk i. W b. r. p. Gurski miał przy
dzielone trzy powiaty: Mościski, Przemyski i Jarosławski, w których doprowadził do 
skutku 59 pouczeń gromadzących ogółem 3.400 słuchaczy. Powiat Mościski, zdaniem 
nauczyciela, dawał mu najmniej sposobności do skutecznej pracy, zwłaszcza gminy ruskie 
okręgu Sądowa Wisznia mało okazywały zainteresowania się nauką wędrowną, ludność 
trudniej tu było zgromadzać i w wyjątkowych tylko wypadkach zastosowała się do wska
zówek nauczyciela. Cokolwiek lepsze warunki znalazł p. Gurski tylko w gminach: 
Strzelczyska, Zakościele i Stubno. W gminie Sokola za jego staraniem zaczęto więcej 
uprawiać łubinu, do czego się nadaje piasczysta gleba tej miejscowości. Zresztą nauczy
ciel w tych okolicach, pouczania swoje ograniczył głównie w kierunku zachęcenia wło
ścian do lepszej uprawy roli, do obsiewania jej w znaczniejszej mierze roślinami paste- 
wnemi i do używania lepszego ziarna- przy siewie.

W Przem\skim ; Jarosławskim powiecie, gdzie chów bydła stoi cokolwiek wyżej, 
a włościanie zdradzają więcej chęci do ulepszeń w tym kierunku skierował p. Gurski 
główną uwagę na ich łąki i pastwiska zaniedbane, często poprowadzeniem jednego ro
wu dające się łatwo osuszyć. W Torkach, gdzie inwentarz w gminie jest bardzo liczny, 
przypada bowiem 1V9— 2 sztuk na morgę, a przytem, z powodu bliskości miasta, panuje 
zwyczaj, zresztą popłatny, wywożenia siana i koniczyny do Przemyśla, zadaniem nauczy
ciela była tutaj wskazując na złe skutki, wypływające z takiej gospodarki, pobudzić wło
ścian do większej troskliwości przy obchodzeniu się z łąkami, a przynajmniej do wyna
grodzenia ubytków w nawozie stajennym, znaczniejszą uprawą roślin pastewnych niż do
tąd. W Rokietnicy, pow. Jarosławskiego, dostrzegł p. Gurski w gospodarstwach tam 
tejszych nie jedną zmianę na lepsze. Gnojarnie mają już lepiej urządzone, sieją dosyć 
końskiego zębu, bronują koniczynę, co dawniej nie bywało i w ogóle znacznie już lepiej 
zaczynają uprawiać ziemię. W Muninie postąpiło osuszenie łąk i pastwisk rowami, 
a powiększyła się uprawa roślin pastewnych.

W jednym ze swoich sprawozdań miesięcznych przedstawia p. Gurski w ten spo
sób dawny stan gospodarsw włościańskich, w tych miejscowościach, gdzie szerzył przez
2 lata wiadomości rolnicze, a te zmiany i udoskonalenia, jakie już teraz są tam widoczne, 
p. Gurski pisze:

„  Z nader małymi wyjątkami gospodarstwa włościańskie przedstawiały się jak 
następuje: obchodzenie się z nawozem było prymitywne, gnój w jamie nie rozprawiony 
pod okapem, z którego spływała nań deszczówka i wypłukając go, unosiła z sobą gno
jówkę rowkiem umyślnie wykopanym. Gnój w zimie wywieziony składano w małe kupki 
nieubite i nieopatrzone ni ziemią ni śniegiem; przyorywano go tak głęboko, że po 2 la
tach odorywał s;ę nieprzegniły. Orki były ogólnie płytkie, zagony często wypukłe, 
ztąd hakówki poprzeczne uniemożliwione. Nasienia bardzo mało kto zmieniał. Uprawa 
pastewnych prawie nie istniała, z wyjątkiem małej ilości gmin w pobliżu Jarosławia 
i Przemyśla, a i tu oprócz koniczu i mięszanek, ograniczała się do bardzo małej ilości 
buraków.

Obecnie u wielu gospodarzy w tych gminach widzi się szanowanie gnojówki, 
a u niektórych bardzo dobre gnojarnie. Kupy gnoju wywożone w zimie ubijają, gdzie 
niegdzie śniegiem lub ziemią nakrywają, a gnój płyciej przyorują. W kilku miejscowo
ściach poczęto głębiej orać, w Jarosławskim powiecie prawie wszęazie zniesiono wypukłe za
gony, i tam, gdzie rozdrobnienie gruntów na to pozwala hakują w poprzek. W wielu 
miejscowościach pokładają szczególnie mięszańczyska i strączkowe zaraz po zbiorze. Na 
piaskach siew łubinu znacznie się rozszerzył, a u niektórych gminach o glebie gliniastej, 
gdzie dałem na próbę łubin niebieski, do wsiewania go w żyto, włościanom bardzo się 
to podobało i zamierzają w przyszłości częściej go siać, w tedy gdy zmuszeni brakiem 
innego pola, sieją żyto w żytnisku.

Uprawa roślin pastewnych znacznie się zwiększyła a szczególnie upowszechniły 
się obok buraków : bulwy, sporek a potroszę i koński ząb; również siew lucerny coraz
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więcej rozszerza się. W miarę tego i żywienie bydła polepsza się. Używanie nawozów 
sztucznych pomału się zwiększa, a wszędzie prawie starają się o zmianę i czystość na
sienia. W niektórych gminach wzięto się do osuszania łąk otwartymi rowami.

„Pastwiska gminne, te obszary które wprost jako nieużytki uważać trzeba i te 
pastwiska w kilku gmi nach uległy zmianie na lepsze. Podzielono je na części, a ostatnio 
w Sułkowszczyznie koło Mościsk opatrzono tablicami, oznaczającemi miejsca gdzie ma się 
paść bydło, gdzie świnie, a gdzie gęsi. W jesieni wielu zamierza łąki kainitem sprawiać."

„Oprócz tego, jako wielki postęp uważam, że początkowa nieufność do nauczy
ciela wędrownego przez te trzy lata zmieniła się w większej części miejscowości w zau
fanie, czego dowodem, oprócz różnych pytań o rady w czasie mego pobytu w gminie, 
liczne listy, odbierane od włościan a dotyczące przeważnie kwestyi zakupna nasion i pro
śby wielu o zanotowanie mi adresu mojego.

Mijałbym się z prawdą gdybym ten postęp w różnych kierunkach odniósł do 
wszystkich włościan w tej lub owej gminie, lub do znacznej ich części. Przeciwnie jest 
to tylko kilku lub kilkunastu gospodarzy w gminie, a jest też wiele gmin gdzie prawie 
postępu nie widać. Sądzę jednak, że rzecz to całkiem naturalna, wszak i między inteli
gentnymi gospodarzami w większych posiadłościach, nie każdy jest dobrym gospodarzem, 
nie każdy nawet widząc coś dobrego u sąsiada, lub przeczytawszy o czemś chce odstą
pić od dawnego zwyczaju — o ileż większy procent takich samych konserwatystów sta
rych błędów gospodarskich musimy przyjąć między nieoświeconym ludem,

III. Nauczyciel wędrowny p. K a r o l  M i e l e c k i  był czynnym na tem stano
wisku zaledwie kilka miesięcy w r. 1896. Skutkiem polecenia Wydziału krajowego udał 
się bowiem z początkiem kwietnia do kraj. niższej szkoły rolniczej w Kobiernicach, ce
lem zastępywania chorego nauczyciela do nauk elementarnych, p. Oleskowa, a skoro 
tenże ustąpił z posady, p. Mielecki do końca półrocza sprawował czynności nauczyciel
skie w szkole. W najkorzystniejszych zatem miesiącach dla nauki wędrownej nie objeż
dża! nauczyciel przydzielonych mu powiatów Żółkiewskiego i Kamioneckiego.

IV. Nauczyciel wędrowny p. W i t o l d  T r a c z e w s k i .  Okolice Lwowa, ze 
względu na blizkość targu i łatwość zbycia produktów, zwłaszcza ogrodowych, a przytem 
i z powodu cokolwiek wyższego stopnia inteligencyi, w ludności miejscowej i pewnego 
już zmysłu przedsiębiorczego u niej —  przedstawiają okolice te kilkunastokilometro
wym pasie wdzięczniejsze, pole do pracy przy nauce wędrownej, a nawet w niektórych 
specyalnych usiłowaniach jak n. p. w ogrodnictwie lub sadownictwie nie brak i tego już 
ułatwienia, że ludność sama się żądną staje udzielania jej tej fachowej pomocy.

W pow. Lwowskim sposób gospodarowania stawowego jest już lepszy niż gdzie 
indziej; przedewszystkiem wyzyskanie fizykalnych własności, ziemi, przez bardziej staranną 
uprawę roli, odrazu rzuca się tu w oko —  w każdym razie do wyjątków już należą 
tak zacofane i opuszczone gminy jak n. p. Basiówka. W niektórych gminach i kultura 
lasowa jak w Rudnie, zaczyna być racyonalniej prowadzoną. Natomiast łąki prawie wszę
dzie, pozostawiają b. wiele do życzenia, skutkiem ich mokrego i torfiastego położenia, 
wymagają one znaczniejszych melioracyi.

W okolicach Szczerca i Pustomyt, zaczęli włościanie w ostatnich czasach zakładać 
chmielarnie, wczem im był pomocny nauczyciel wędrowny. Niemniej i chów koni podnosi 
się tutaj, dzięki rządowej stacyi ogierów; to samo skonstatować można w okolicach Bi- 
łohorszczy i Bartatowa, gdzie widocznie są już ślady pomocy jaką oddaje włościanom 
niedawno założona stacya w tej ostatniej gminie.

Chów świń jest w całym powiecie znaczny, ale co do jakości produktu, bynaj
mniej nie odpowiada jeszcze dzisiejszym wymaganiom targowym. Rasę krajową wyłącznie 
utrzymywaną, należałoby uszlachetnić odpowiedniem krzyżowaniem P T-aczewski, czynił 
w tym kierunku starania u Wydziału pow. lwowskiego i Towarzystwa gos. aby udało się 
założyć przynajmniej dwie chlewnie zarodowe Yorkschirów w pow. turejszym, nauczyciel 
otrzymał upewnienie, że sprawa ta w przyszłym roku pomyślnie załatwioną zostanie.

Wskazanem było nauczycielowi wędrownemu w pow. Lwowskim, zaopiekować się 
szczególniej ogrodnictwem i sadownictwem, to też p. Traczewski, w kilkurastu gminach 
jak Pikułowicach, Malechowie, Szczercu. Dawidowie i t. d. niejednokrotnie udzielał wło
ścianom tutejszym fachowej pomocy przy zakładaniu inspektów, sadzeniu i szczepieniu
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drzewek owocowych. Zwłaszcza w gminach okolicznych Winnik gdzie koloniści zajmują 
się sadownictwem, ludność z Winniczek i Gańczarek, mając taki przykład pod okiem, 
opłacający się ich sąsiadom dobrze, przystosowywała się do wskazówek nauczyciela, 
a wielu sadzić już zaczęło szlachetniejsze szczepy. Wydział krajowy przywiązując pewne 
znaczenie do podniesienia sadownictwa w okolicach Lwowa, upoważnił p. Traczewskiego 
do pobrania 500 sztuk szczepów, ze szkółki owocowej przy szkole roln. w Czernichowie, 
celem rozdania ich w okolicznych gminach. W ostatnich czasach p. Traczewski dopilno
wywał tych robót.

Działalność krajowego instruktora mleczarstwa.

Głownem zdaniem iuspektora mleczarstwa jest: rozpowszechniać słowem i pismem 
potrzebę i sposób racyonalnego urządzenia i prowadzenia gospodarstwa nabiałowego 
i udzielać rolnikom szczególnych rad i wskazówek fachowych, odnoszących się do urzą
dzenia mleczarni, przeróbki mleka, zbytu produktów mleczarskich i t. p. tudzież zawiązy
wania i przeprowadzenia spółek mleczarskich produkcyjnych i handlowych. Zarazem obo
wiązany jest instruktor odbywać w krajowych niższych szkołach rolniczych kilkotygodniowe 
kursa popularnej nauki mleczarstwa.

Wypełniając to zadanie udawał się kraj. instruktor mleczarstwa p. Dr. Urban 
Wareg Massalski, podobnie jak to co roku czynił, w różne okolice kraju, na żądanie, 
czy do prywatnych właścicieli, czy też Towarzystw rolniczych i udzielał bądź szczegóło
wych rad, bądź też miewał wykłady połączone z demonstracyami, którymi pouczali zachęcał do 
więcej racyonalnego prowodzenia gospodarstwa nabiałowego. Z miejscowości, w których działal
ność instruktora dłuższy czas trwała, gdzie oprócz kilku wykładów zajmował się praktycznem 
wykazywaniem korzyści używania nowszych przyrządów mleczarskich a zarazem zachęcał do za
wiązywania spółek nabiałowych, wymienić należy j iko najważniejsze: na zaproszenie Kółka 
rolniezego w Czernichowie przy którem zamierzono założyć spółkę mleczarską, prócz 
kilku wykładów dla wykazania korzyści spółek włościańskich przeprowadził instruktor 
próby porównawcze, o ile korzystniejszem jest używanie nowych przyrządów mleczarskich 
od dotychczasowych. Dodatnie rezultaty zachęciły włościan do zajęcia się zało
żeniem spółki mleczarskiej. Podobne pouczenie wraz z doświadczeniami porównawczemi 
z wyrobem masła za pomocą centryfugi przeprowadzone były w Stroniu w powiecie Li
manowskim, gdzie wśród bardzo licznie zgromadzonych członków kółka rolniczego wyka
zywano korzyści postępowego sposobu wyrobu masła i zachęcono do zawiązania spółki 
mleczarskiej włościańskiej. Z niemniejszą korzyścią dla włościan pracował instruktor 
w Biskupicach i Jodłowniku, gdzie hodowla bydła na wyższym stopniu rozwoju się znaj
duje, i pouczał o celach i korzyściach spółek nabiałowych i nakłaniał do ich zawią
zywania.

Szczegółowy wykaz, dodany jako Alegat 2. podaje miejscowości, w których in
struktor udzielał pouczeń, oraz wymienia tematy, które były przedmiotem tych nauko
wych pogadanek obok wyliczenia praktycznych demonstracyi, bez których nie mogły się 
obejść pouczenia, Z wykazu tego okazuje się, że instruktor mleczarstwa, po koniec listo
pada bieżącego roku, był w 30 miejscowościach i miał 54 pouczeń, w których brało
udział 663 słuchaczów.

Bezpośrednim skutkiem pouczania instruktora było, że w wielu gospodarstwach 
przeprowadzono konieczne ulepszenia, zakupując przyrządy mleczarskie, bez których
żadna mleczarnia postępowa obejść się nie może, jeśli szuka zbytu, swoich produktów 
na targach zagranicznych. W nabywaniu tych przyrządów był zawsze pomocnym instruk
tor mleczarstwa, który nadto przyczynił się do racyonalnego obchodzenia się z nabiałem 
i lepszego wyzyskania tego produktu tam, gdzie o radę i wskazówki bywał wzywany. 
Wreszcie ułatwienie zakładania spółek mleczarskich wiejskich przez naoczne wykazywa
nie korzyści przerabiania nabiału zapomocą centryfugi jest także zasługą instruktora.

Wspomnieć tu wypada o akcyi komitetu Towarzystwa rolniczego krakowskiego 
w sprawie zawiązania się Towarzystwa handlowego dla zbytu masła i sera szwajcarskiego 
w Galicyi, czego głównym inicyatorem był kraj. instruktor mleczarstwa, który prócz
przedstawienia tej sprawy, wygotował projekta i statuty takiego stowarzyszenia produ
centów, stanowiące następnie przedmiot obrad ankiety umyślnie w tej sprawie zwołanej.



Ponieważ do obowiązków instruktora należy także odbywanie kursów nauki mle
czarstwa w kraj. niższych szkołach rolniczych, przeto miał w bieżącym roku kilkodniowe 
wykłady o mleczarstwie w dwóch szkołach rolniczych, mianowicie w Horodence, i Ja- 
gielnicy.

Oprócz wyżej wyliczonych czynności miewa instruktor mleczarstwa co 14 dni 
wykłady w Krakowie i we Lwowie o gospodarstwie nabiałowem, które to wykłady połą
czone są znowu z demonstracyami i pouczeniami o maszynach mleczarskich. Wykłady 
w Krakowie odbywają się w Muzeum przemysłowem, we Lwowie zaś w gmachu Wydziału 
krajowego.

Uchwałą Wysokiego Sejmu, powziętą w skutek sprawozdania komisyi gospodar
stwa krajowego o czynnościach instruktora mleczarstwa z roku 1895, wezwany został 
Wydział krajowy, aby się starał upatrzeć odpowiednią osobistość na posadę krajowego 
instruktora mleczarstwa, i aby na najbliższej sesyi sejmowej przyszedł z odpowiednim 
wnioskiem w sprawie systemizowania podobnej posady.

Z powyższej uchwały Wysokiego Sejmu, jak również ze sprawozdania komisyi 
gospodarstwa krajowego jasno się okazuje, iż wolą Wysokiego Sejmu było prócz instru
ktora mleczarstwa, któryby pouczając o racyonalanem obchodzeniu się z nabiałem wpły
wał na podniesienie produkcyi nabiału, mieć i drugą osobistość, która zajmowałaby się 
specyalnie stroną czysto handlową, to jest organizacyą handlu nabiałem, wyszukiwaniem 
miejsc zbytu, a wreszcie i tworzeniem spółek mleczarskich, staraniem przeto Wydziału 
krajowego było przedewszystkiem wyszukanie odpowiedniej osobistości, któraby równolegle 
z działalnością instruktora około produkcyi, zajęta była stroną handlową w ułatwieniu 
zbytu produktów nabiałowych. Starania te jednak nie przyniosły na razie dodatniego 
rezultatu i Wydział krajowy nie znalazł dotąd odpowiedniej osobistości.

Natomiast starał się Wydział krajowy, po zasiągnięciu opinii kraj. komisyi dla 
spraw rolniczych zaprowadzić na razie pewne zmiany w nauce wędrownej mleczarstwa 
Powodem do tego było, iż p. Dr. Massalski z dotychczas zajmowanej posady krajowego 
instruktora mleczarstwa z końcem roku 1896 ustąpił. Wobec tego rozpisał Wydział kra
jowy konkurs na posadę instruktora mleczarstwa, dodając do jego obowiązków jeszcze 
i ten, aby pracował w biurze Depertamentu kultury krajowej Wydziału krajowego stale, 
o ile nie będzie zajęty spełnianiem obowiązków instruktora.

Wskutek rozpisanego konkursu podało się trzech kandydatów. Z pomiędzy nich 
Wydział krajowy zamianował prowizorycznie p Jana Biedronia, ukończonego ucznia 
szkoły Lublańskiej i praktycznie obeznanego z gospodarstwem wiejskiem, który jako 
stypendysta Wydziału krajowego z bardzo dobrym postępem odbył kursa mleczarskie za 
granicą w Nortrup i Kleinhof-Tapiau, a nadto od dłuższego czasu jest czynnym na polu 
mleczarstwa, prowadząc i zakładając spółki mleczarskie. P. Biedroń rozpoczął swoje 
urzędowe czynności z dniem 1. października b. r., od tego czasu zorganizował dwie mle
czarnie dworskie a mianowicie : w Hawłowicach górnych i w Putiatyńcach i był czyn
nym przy organizacyi spółek włościańskich w Czernichowie i Królówce. W najbliższej 
przyszłości polecone ma udać się do powiatu Kossowskiego, ażeby tam przy pomocy Wy
działu powiatowego i Banku chrześciańskiego, którego to prosiły, zorganizować handel 
produktami niabiałowymi a w szczególności bryndzą.

Wydział krajowy już obecnie przyszedł do przekonania, że ażeby uczynić sku
teczniejszą działalność instruktora na polu zakładania spółek mleczarskich, potrzeba 
koniecznie dodać mu do pomocy ludzi, którzy obeznani praktycznie z mleczarstwem, 
mogliby nadzorować kolejno nowo urządzone mleczarnie, które bez umiejętnego prowa
dzenia zaraz z samego początku swego istnienia upaść mogą. Takimi pomocnikami mo
gliby być ukończeni uczniowie kraj. niż. szkół rolniczych, którzy odbyli praktyczne kursa 
mleczarstwa. Kandydatów, kształconych na koszt funduszu krajowego, zupełnie ukwabfi- 
kowanych nie brak; Wydział krajowy nie posiada jednak funduszów, które zapewniłyby 
im roczne utrzymanie. Zdaniem Wydziału krajowego koszta utrzymania takiego pomoc
nika instruktora nie powinny być wielkie i przenosić 300 zł. rocznie Wychodząc z tego 
przypuszczenia wstawił Wydział krajowy do preliminarza budżetu wydatków na rok 189 7 
kwotę 300 zł. na utrzymanie na razie jednego tylko pomocnika instruktora.
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Na podstawie powyższego sprawozdania Wydział krajowy wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
1) Sejm przyjmuje do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o czyn

nościach krajowych wędrownych nauczycieli gospodarstwa wiejskiego i instruktora mle
czarstwa.

2) Sejm wstawia do rubr. XV. budżetu wydatków kwotę 300 zł. na utrzymanie 
jednego pomocnika instruktora mleczarstwa.

Z  Rady Wydziału krajowego Królestwa Galicyi I Lodomeryi 

z Wielkim Księstwem Krakowskiem.

Lwów, dnia 11. grudnia 1896.

Marszałek k ra jow y :

St. Badeni w. r.

Sprawozdawca:

Edward Jędrzejowicz w. r.
Członek W ydziału krajowego.
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A L E G A T
do sprawozdania Wydziału krajowego

o czynnościach

n a u c z y c i e l i  w ę d r o w n y c h  g o s p o d a r s t w a  w i e j s k i e g o ,  

n p r a w y  l n u ,  k o n o p i ,  w e t e r y n a r y i  i  m l e c z a r s t w a

z a  r o k  1 L 9 6 .

Do L. W. kr. 78.760/96.

Z d ru k a rn i E. Wiuiarza
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VfîH
P h
f i

-sl
ęfc 03

Oo

©’  ̂03 *̂-o
 ̂ g

5 ” 
S °



42

&o
a
g

t3

1 JM
CS] -*_ło
N °
s  °*  li3 °

^  3O .2 Et cc 
O rl

N

i i mP-O.M
a> o  P

“ •£•- n 2 °d 2 'cc Q o ta- 'tr1
*■3 *=

<D «-(Si
cs ■** .2''""‘ -p *c_>u ^
a" ►» 2 - P a ^

.2? a» a cq -s jm
£> CG

a  £
CS J »n '35 as r& aa
l ^ a2  S a
g>-3 3ca cc
.2 & g  a o a

i t i i
73 £*•§ -P 2 O a >■a p-c15a a  .  a a> S 
n '51 o 
■" a. S 
P  -   ̂o aa a o -a
I g ę .  
^  9  “

'O  s  °N g &0

a o 
"o g 
a, o

aa 2 
a "arC3 O O -±C *-• «» g>a

CS]
cd ca N 5-t&-i O

rH * P U  ca
T J  (D - te* N .
g .52..S

3.2 a aaJaj te N
«  c3 h  53
&r cd

o*

i Oj cv-
O  r t  CD

& S 3
S ^ -SM TH ^  CQ 0
>> >*rC r  eu od ca ca
M  8J - Po P  22CS] O  o

CS] O
2

£ ©

cs ^bC,FH 
T l  . _o ^  Pu o
N CS t-<pû 3 
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